

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社オーテック

コード番号 1736 URL <http://www.o-tec.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 神馬 貢一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 市原 伸一

TEL 03-3699-0411

四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	4,109	27.5	△53	—	△40	—	△39	—
26年3月期第1四半期	3,223	△13.7	△121	—	△103	—	△78	—

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 △3百万円 (—%) 26年3月期第1四半期 △61百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	△7.58	—
26年3月期第1四半期	△15.26	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第1四半期	18,305	9,563	51.5	1,830.34
26年3月期	18,802	9,571	50.1	1,831.45

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 9,422百万円 26年3月期 9,427百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	23.00	23.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	18.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

期末配当金の内訳 27年3月期期末(予想) 普通配当 18円00銭 26年3月期期末 普通配当 15円00銭 記念配当 8円00銭

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,800	1.3	920	△9.9	960	△9.7	540	△2.8	104.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は年次での業務管理を行っておりますので、第2四半期(累計)の連結業績予想の記載を省略しております。詳細は、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期1Q	5,700,000 株	26年3月期	5,700,000 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

27年3月期1Q	552,183 株	26年3月期	552,183 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	5,147,817 株	26年3月期1Q	5,147,817 株
----------	-------------	----------	-------------

(注) 日本マスタートラスト信託銀行株式会社(株式付与ESOP信託口・75646口)が保有する当社株式を期末発行済株式数から控除する自己株式数(26年3月期は102,000株、27年3月期1Qは102,000株)に含めており、また、期中平均株式数の控除する自己株式数(27年3月期1Qは102,000株)に含めて記載しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、政府の経済対策や日銀による金融政策等により、企業収益や雇用情勢が改善するなど、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

当社グループの事業に関連する建設業界は、公共投資が堅調に推移し、民間設備投資も増加傾向にありますが、価格競争の激化が続き、依然として厳しい受注環境が続いております。

このような経済環境下でありまして、当社グループはグループ間の連携による受注拡大、原価管理の徹底による利益確保に重点を置いた活動に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は41億9百万円（前年同四半期比27.5%増）となりました。また、利益につきましては、営業損失は53百万円（前年同四半期は営業損失1億21百万円）、経常損失は40百万円（前年同四半期は経常損失1億3百万円）、四半期純損失は39百万円（前年同四半期は四半期純損失78百万円）となりました。

なお、当社グループの工事業における売上高は、通常の営業形態として、第2四半期連結会計期間及び第4四半期連結会計期間に完成する工事の割合が大きく、また、利益につきましても、第2四半期連結会計期間及び第4四半期連結会計期間に偏重し、各四半期連結会計期間の業績には季節的変動があります。

セグメントの業績は次のとおりであります。

管工機材販売事業につきましては、売上高は21億67百万円（前年同四半期比14.2%増）となりましたが、価格競争による売上高総利益率の低下により、営業損失は71百万円（前年同四半期は営業損失89百万円）となりました。

工事業につきましては、新設工事及び既設工事の売上高が増加したことにより、売上高は18億54百万円（前年同四半期比50.1%増）となり、営業利益は80百万円（同196.7%増）となりました。

工事業における完成工事高は18億25百万円（前年同四半期比52.2%増）となり、新設工事が9億49百万円（同116.2%増）、既設工事が5億21百万円（同28.0%増）、保守工事が3億53百万円（同0.4%増）となりました。

また、工事業における受注工事高は45億64百万円（同11.3%増）となり、新設工事が21億74百万円（同37.1%増）、既設工事が11億84百万円（同11.1%減）、保守工事が12億6百万円（同2.1%増）となりました。

環境機器販売事業につきましては、売上高は87百万円（前年同四半期比1.7%減）となり、営業利益は0百万円（前年同四半期は営業損失2百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、資産の部は前連結会計年度末に比べて4億96百万円減少し183億5百万円、負債の部は4億88百万円減少し87億42百万円、純資産の部は8百万円減少し95億63百万円となりました。

資産の部の主な増減要因のうち、増加要因といたしましては、未成工事支出金が6億8百万円増加したことによるものであり、減少要因といたしましては、売上債権であります受取手形及び売掛金並びに営業未収入金の合計額が13億76百万円減少したことによるものであります。

負債の部の主な増減要因のうち、増加要因といたしましては、短期借入金が3億17百万円増加したことによるものであり、減少要因といたしましては、仕入債務であります支払手形及び買掛金が6億24百万円、未払法人税等が4億16百万円減少したことによるものであります。

純資産の部の主な増減要因のうち、増加要因といたしましては、その他有価証券評価差額金が34百万円増加したことによるものであり、減少要因といたしましては、利益剰余金が42百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成26年5月12日に発表した公表数値に変更はありません。

なお、連結業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が182,246千円減少し、繰延税金負債が64,879千円及び利益剰余金が117,366千円増加しております。なお、当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱いの適用)

「従業員等に信託を通じて自社の株式を交付する取引に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第30号 平成25年12月25日）を当第1四半期連結会計期間より適用し、信託が保有する株式に対する当社からの配当金及び信託に関する諸費用の純額を負債に計上しております。当該会計方針の変更による過年度の累積的影響については、影響額が軽微なため、当第1四半期連結累計期間の損益で処理しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,832,064	4,728,903
受取手形及び売掛金	6,731,830	5,510,816
営業未収入金	1,967,621	1,812,041
有価証券	20,620	20,623
商品	388,101	440,644
未成工事支出金	1,218,603	1,826,727
原材料及び貯蔵品	52,707	47,767
繰延税金資産	160,687	169,028
その他	102,916	100,558
貸倒引当金	△19,990	△19,569
流動資産合計	15,455,164	14,637,541
固定資産		
有形固定資産	1,608,613	1,599,712
無形固定資産	61,469	212,264
投資その他の資産		
投資有価証券	1,056,923	1,111,596
退職給付に係る資産	8,430	114,400
その他	654,264	672,483
貸倒引当金	△42,736	△42,473
投資その他の資産合計	1,676,882	1,856,006
固定資産合計	3,346,964	3,667,983
資産合計	18,802,129	18,305,524

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,930,009	5,305,708
短期借入金	1,235,744	1,552,744
未払法人税等	431,253	14,514
未成工事受入金	475,118	616,717
賞与引当金	252,381	143,910
役員賞与引当金	37,500	8,950
完成工事補償引当金	17,790	13,840
工事損失引当金	-	11,700
その他	309,031	367,509
流動負債合計	8,688,828	8,035,595
固定負債		
長期借入金	88,198	82,762
繰延税金負債	47,439	127,249
再評価に係る繰延税金負債	132,393	132,393
株式給付引当金	-	8,400
役員退職慰労引当金	69,265	70,037
退職給付に係る負債	83,304	7,696
その他	121,129	278,124
固定負債合計	541,729	706,662
負債合計	9,230,557	8,742,258
純資産の部		
株主資本		
資本金	599,400	599,400
資本剰余金	553,984	553,984
利益剰余金	8,847,331	8,804,359
自己株式	△281,447	△281,447
株主資本合計	9,719,268	9,676,297
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	158,238	193,129
土地再評価差額金	△367,869	△367,869
退職給付に係る調整累計額	△81,659	△79,314
その他の包括利益累計額合計	△291,290	△254,054
少数株主持分	143,593	141,023
純資産合計	9,571,571	9,563,266
負債純資産合計	18,802,129	18,305,524

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	3,223,598	4,109,613
売上原価	2,659,355	3,470,847
売上総利益	564,242	638,765
販売費及び一般管理費	685,278	692,420
営業損失(△)	△121,035	△53,655
営業外収益		
受取配当金	12,116	11,794
受取賃貸料	4,731	4,397
その他	7,391	5,551
営業外収益合計	24,239	21,744
営業外費用		
支払利息	4,097	5,035
不動産賃貸費用	799	2,568
持分法による投資損失	219	338
その他	1,933	941
営業外費用合計	7,049	8,884
経常損失(△)	△103,846	△40,795
特別利益		
固定資産売却益	237	4,305
特別利益合計	237	4,305
特別損失		
固定資産売却損	87	4,918
固定資産除却損	496	90
投資有価証券評価損	315	—
会員権評価損	—	190
特別損失合計	899	5,198
税金等調整前四半期純損失(△)	△104,507	△41,688
法人税、住民税及び事業税	13,096	12,477
法人税等調整額	△38,669	△13,785
法人税等合計	△25,572	△1,307
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△78,934	△40,380
少数株主損失(△)	△362	△1,364
四半期純損失(△)	△78,571	△39,016

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△78,934	△40,380
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	15,198	35,841
退職給付に係る調整額	—	2,345
持分法適用会社に対する持分相当額	2,344	△913
その他の包括利益合計	17,543	37,272
四半期包括利益	△61,391	△3,107
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△61,044	△1,779
少数株主に係る四半期包括利益	△347	△1,328

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。